
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 26-1-2017 4299

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 19 gennaio 2017, n. 14
AD n. 1346 del 19/10/2015 e n. 1606 del 24/11/2015  “Avviso pubblico per la Campagna straordinaria 
di formazione per la diffusione della cultura della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi 
dell’art. 11, comma 7 – D.Lgs n. 81/08 in attuazione dell’Accordo Stato-Regioni del 20/11/2008 n. 226/CSR.” 
– PROROGA AVVIO ATTIVITÀ FORMATIVA.

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii;
 Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2008, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss. mm. ii;
Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 20/11/2008 e Pa-

rere espresso dalla Conferenza permanente per i rapporti Stato-Regioni e Province Autonome del 5 novem-
bre 2009 e del 7 ottobre 2010 per la diffusione della cultura della sicurezza e per la realizzazione di campagne 
di formazione con risorse accreditate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali previo cofinanziamento 
regionale;

Visto l’ex art 7 del D.L.gs 81/2008 e s.m.i di istituzione del Comitato Regionale di Coordinamento,il DPCM 
del 21 dicembre 2007; la DGR.n.591 del 17/04/2008 e la D.D.n.407 del 5/12/2008 di costituzione del Comita-
to Regionale di Coordinamento della Regione Puglia;

Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi 
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;

Vista la relazione di seguito riportata:
Il Testo Unico sulla sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008) prevede, all’art. 11, comma 7, nell’ambi-

to delle azioni di promozione e sensibilizzazione sui temi della sicurezza e della prevenzione, in sede di prima 
applicazione, la realizzazione di una campagna straordinaria di formazione, la cui disciplina veniva demandata 
in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano. In occasione della seduta del 20 novembre 2008 la Conferenza raggiungeva un accordo definendo le 
priorità per il finanziamento di attività di promozione della cultura e delle azioni di prevenzione della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro e le quote di riparto del finanziamento tra le diverse Amministrazioni Regionali.

Con l’atto del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 1346 del 19/10/2015, pubblicato sul 
B.U.R.P. n. 138 del 22/10/2015 e n. 1606 del 24/11/2015, pubblicato sul B.U.R.P. n. 154 del 26/11/2015 è sta-
to approvato l’Avviso pubblico per la Campagna straordinaria di formazione per la diffusione della cultura 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 11, comma 7 – D.Lgs n. 81/08 in attuazione 
dell’Accordo Stato-Regioni del 20/11/2008 n. 226/CSR”.

Con l’atto del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 543 del 27/06/2016, pubblicato sul 
B.U.R.P. n. 76 del 30/06/2016 e n. 563 del 05/07/2016, pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 07/07/2016 è stata 
approvata la graduatoria relativa all’Avviso sopra citato.

Con l’atto del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 869 del 25/10/2016 e n. 973 del 
22/11/201, si approvava lo schema di Atto Unilaterale d’Obbligo che al punto 4) prevedeva di “avviare le 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 26-1-20174300

attività didattiche entro e non oltre 30  giorni dalla sottoscrizione del presente atto  e terminare le stesse 
entro e non oltre il 30/06/2017”.

Con l’atto del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 1010 del 30/11/2016 si stabiliva quale 
termine ultimo per la sottoscrizione dell’Atto Unilaterale d’Obbligo il 29 dicembre 2016.

Pur tuttavia gran parte dei soggetti affidatari delle attività hanno richiesto una proroga dell’avvio delle 
attività formative in quanto, considerato il periodo delle festività, hanno riscontrato difficoltà oggettive nella 
fase organizzativa ed in particolare in quella di reclutamento dell’utenza.

A tale motivazione si aggiunge l’eccezionale mal tempo in tutta la Regione Puglia con abbondanti nevicate, 
che sta rendendo ancora più difficile lo svolgimento delle attività di promozione, diffusione e reclutamento.  

Tanto premesso, 
ritenute valide ed accettate le motivazioni indicate nelle richieste dei soggetti attuatori, con il presente atto 

si intende  prorogare l’avvio delle attività formative dei percorsi di “formazione per la diffusione della cultura 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 11, comma 7 – D.Lgs n. 81/08 in attuazione 
dell’Accordo Stato-Regioni del 20/11/2008 n. 226/CSR.” assegnati con atto n. 543 del 27/06/2016, pubblicato 
sul B.U.R.P. n. 76 del 30/06/2016 e n. 563 del 05/07/2016, pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 07/07/2016 che 
dovrà avvenire entro il 15/02/2017 e, pertanto si modifica anche il punto 4 dell’Atto Unilaterale d’Obbligo, 
relativamente all’avvio delle attività formative.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R.28/01 e s.m.i.:
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio 

regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio regionale.      

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
•	di autorizzare l’avvio delle attività formative dei percorsi di “formazione per la diffusione della cultura della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 11, comma 7 – D.Lgs n. 81/08 in attuazione 
dell’Accordo Stato-Regioni del 20/11/2008 n. 226/CSR.”  assegnati con atto dirigenziale n. n. 543 del 
27/06/2016, pubblicato sul B.U.R.P. n. 76 del 30/06/2016 e n. 563 del 05/07/2016, pubblicato sul B.U.R.P. 
n. 79 del 07/07/2016, entro il 15/02/2017;

•	di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a cura 
della Sezione Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n. 13/1994.

Il presente provvedimento, composto da n.  4 pagine: 
-	 è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
-	 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
-	 sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministra-

zione Trasparente”;
-	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 26-1-2017 4301

-	 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica 
all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli  adempimenti di competenza.

-	 sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, con il relativo allegato, a cura del Servizio For-
mazione Professionale, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.

La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale

Dott.ssa Anna Lobosco


	DET14



